Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18126-218 – Alumínio – SP – Fone: (11) 4715-4700
CNPJ: 58.987.652/000-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br

Indicação Nº 22/2026

 INDICO à Senhora Prefeita Municipal que, por intermédio do setor competente, a
urgência na manutenção e fixação do corrimão da escada localizada na Praça do
bairro Villa Alpha, tendo em vista que o referido corrimão encontra-se
solto/danificado, oferecendo riscos à segurança dos usuários. (foto anexa)

    Sala das Sessões “Plenário Vereador Orlando Silva”, 10 de fevereiro de 2026.

JEAN DA ELITE
VEREADOR

JUSTIFICATIVA:

A escada da Praça Vila Alpha é amplamente utilizada por moradores da
região, incluindo idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida. O corrimão,
que deveria servir como apoio e elemento de segurança, encontra-se em condições
inadequadas, podendo causar quedas, acidentes e lesões, especialmente em dias
de chuva ou grande circulação de pessoas.

A manutenção preventiva e corretiva do corrimão é uma medida simples,
porém essencial, que contribui diretamente para a segurança, acessibilidade e
bem-estar da população, além de demonstrar o cuidado do Poder Público com os
espaços de uso coletivo.

1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
33

/2
02

6
-

10
/0

2/
20

26
 -

 1
5:

04
:3

5
-

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 7

80
R

-1
F

51
-E

5F
9-

A
S

D
N

.

Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18126-218 – Alumínio – SP – Fone: (11) 4715-4700
CNPJ: 58.987.652/000-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br

Portanto, solicito que seja realizada vistoria técnica e, posteriormente, a
fixação adequada ou substituição do corrimão, garantindo condições seguras de
uso para todos.

2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
33

/2
02

6
-

10
/0

2/
20

26
 -

 1
5:

04
:3

5
-

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 7

80
R

-1
F

51
-E

5F
9-

A
S

D
N

.

Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18125-000 – Alumínio – SP – Fone: (11)
4715-4700

CNPJ: 58.987.652/000-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Alumínio. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://aluminio.siscam.com.br/Documentos/Validate?chave=780R-1F51-E5F9-ASDN, ou vá até o site
https://aluminio.siscam.com.br/Documentos/Validate e utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 780R-1F51-E5F9-ASDN

3

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 780R1F51E5F9ASDN
		2026-02-10T15:30:38-0300
	JEAN RICARDO DE SOUZA:29428000892